

Đà Nẵng, ngày 10 tháng 9 năm 2016

KẾ HOẠCH

Triển khai thực hiện Quyết định số 1501/QĐ-TTg ngày 28/8/2015 của Thủ tướng Chính phủ về phê duyệt Đề án "Tăng cường giáo dục lý tưởng cách mạng, đạo đức, lối sống cho thanh niên, thiếu niên và nhi đồng giai đoạn 2015-2020" ở Trường Đại học Duy Tân

Thực hiện Quyết định số 1501/QĐ-TTg ngày 28/8/2015 của Thủ tướng Chính phủ phê duyệt Đề án "Tăng cường giáo dục lý tưởng cách mạng, đạo đức, lối sống cho thanh niên, thiếu niên và nhi đồng giai đoạn 2015-2020" (gọi tắt là Quyết định số 1501) và Quyết định số 410/QĐ-BGDĐT ngày 04/01/2016 của Bộ Giáo dục và Đào tạo Ban hành Kế hoạch triển khai Quyết định 1501/QĐ-TTg ngày 28/8/2015 của Thủ tướng Chính phủ phê duyệt Đề án "Tăng cường giáo dục lý tưởng cách mạng, đạo đức, lối sống cho thanh niên, thiếu niên và nhi đồng giai đoạn 2015-2020" của ngành Giáo dục (gọi tắt là Quyết định số 410), Trường Đại học Duy Tân triển khai kế hoạch thực hiện như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

- Xác định những nhiệm vụ trọng tâm, các giải pháp chủ yếu trong việc triển khai.
- Nội dung của kế hoạch phải được thực hiện nghiêm túc, có chất lượng, hiệu quả, phù hợp với yêu cầu của Nhà trường và của từng đơn vị, từng hệ, bậc đào tạo.
- Đảm bảo được sự lãnh đạo, chỉ đạo của các cấp ủy Đảng, của Hội Đồng Quản Trị, Ban Giám Hiệu và phát huy được trách nhiệm của các cấp quản lý, của tổ chức Đoàn TN, Hội sinh viên trong Nhà trường.
- Phối hợp chặt chẽ với chính quyền địa phương, công an các cấp có liên quan trong việc triển khai.

II. MỘT SỐ CHỈ TIÊU CHỦ YẾU

- 100% cán bộ, giảng viên, nhân viên và người học được học tập và quán triệt nghị quyết của các cấp ủy Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước, các nội dung của Quyết định số 1501 của Thủ tướng Chính phủ và Quyết định số 410 của Bộ Giáo dục và Đào tạo.
- 100% các khoa, phòng, ban, các tổ chức đoàn thể và đơn vị trực thuộc trường xây dựng và thực hiện quy tắc ứng xử văn hóa nói chung gắn với Văn hóa Đại học Duy Tân nói riêng.
- 100% sinh viên, học viên ký cam kết xây dựng nếp sống văn hóa, chấp hành pháp luật về đảm bảo trật tự an toàn giao thông, phòng chống tệ nạn xã hội và tình nguyện tham gia các hoạt động xã hội, hoạt động từ thiện nhận đạo, lao động công ích.

4. Đẩy mạnh thực hiện tốt nhiệm vụ của đội ngũ Cố vấn học tập (CVHT), tăng cường xây dựng cơ sở vật chất, các dịch vụ hỗ trợ người học đủ về số lượng và đảm bảo chất lượng.

5. Hàng năm, Đoàn thanh niên nhà trường làm vai trò nòng cốt để tổ chức xét chọn có chất lượng đội ngũ từ 50 -100 đoàn viên ưu tú để học Cảm tình Đảng và giới thiệu kết nạp Đảng từ 10 – 20.

6. 100% đội ngũ cán bộ quản lý, giảng viên được bồi dưỡng nâng cao trình độ, năng lực chuyên môn, nghiệp vụ theo Quyết định số 410 của Bộ Giáo dục và Đào tạo.

III. NHỮNG NHIỆM VỤ VÀ GIẢI PHÁP CHỦ YẾU

1. Đẩy mạnh tuyên truyền, phổ biến về giáo dục lý tưởng cách mạng, đạo đức, lối sống cho người học

a) Nhà trường phối hợp với Ban Tuyên giáo Đảng ủy, Công đoàn, Đoàn Thanh niên, Hội sinh viên và các đơn vị liên quan xây dựng tổ chức tuyên truyền, phổ biến các nội dung của Đề án “Tăng cường giáo dục lý tưởng cách mạng, đạo đức, lối sống cho thanh niên, thiếu niên và nhi đồng giai đoạn 2016-2020” và Kế hoạch triển khai Quyết định số 1510; Quyết định số 410 của ngành Giáo dục cho cán bộ, giảng viên và người học của Nhà trường.

Tuyên truyền, phổ biến chủ trương, đường lối, chính sách, pháp luật của Đảng, Nhà nước liên quan đến đời sống, học tập, việc làm; tuyên truyền các tinh hoa văn hóa, giá trị nhân bản của nhân loại, học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh; giáo dục các giá trị đạo đức, truyền thống văn hóa, lối sống tốt đẹp của con người Việt Nam cho người học; tuyên truyền các phong trào thi đua yêu nước, gương người tốt, việc tốt trong người học. Tuyên truyền về chủ quyền biển đảo, toàn vẹn lãnh thổ, đấu tranh phòng chống “Diễn biến hòa bình”, phản bác các luận điệu thông tin sai trái của các thế lực thù địch.

b) Xây dựng chuyên mục, nội dung về giáo dục lý tưởng, đạo đức, lối sống và tuyên truyền, vinh danh gương người tốt, việc tốt trên phương tiện truyền thông trong và ngoài trường.

c) Tuyên dương, khen thưởng các tấm gương người học tiêu biểu trong học tập, rèn luyện và công tác xã hội.

2. Đổi mới nội dung, phương pháp và hình thức giáo dục lý tưởng cách mạng, đạo đức, lối sống cho người học

a) Xây dựng nội dung giáo dục lý tưởng cách mạng, đạo đức, lối sống trong Nhà trường đảm bảo thiết thực, hiệu quả, phù hợp với từng hệ, bậc đào tạo, đảm bảo nội dung giáo dục tập trung vào những giá trị cơ bản của văn hóa dân tộc và nhân loại, giá trị cốt lõi và nhân văn của tư tưởng Hồ Chí Minh. Chỉ đạo biên soạn, xuất bản, tái bản các bài giảng, sách giáo dục lý tưởng cách mạng, đạo đức, lối sống văn hóa, bồi dưỡng tâm hồn, giá trị sống, kỹ năng sống cho người học theo chỉ đạo của Bộ Giáo dục và Đào tạo.

b) Đổi mới phương pháp giảng dạy, phát huy tính tích cực của người học, tăng cường hoạt động trải nghiệm sáng tạo trong giáo dục lý tưởng cách mạng, đạo đức, lối sống cho người học.

c) Đa dạng hóa và vận dụng các hình thức tổ chức giáo dục lý tưởng cách mạng, đạo đức, lối sống phù hợp với tâm sinh lý lứa tuổi kết hợp nội dung sinh hoạt Đoàn, Hội trong hoạt động trải nghiệm sáng tạo. Tăng cường các hoạt động câu lạc bộ sở thích, hoạt động Văn – Thể - Mỹ trong Nhà trường.

d) Phát triển mạnh Thư viện trường, tiếp tục đầu tư, mở rộng cơ sở vật chất (CSVC) Thư viện, phát triển văn hóa đọc trong giảng viên và người học của Nhà trường.

3. **Đẩy mạnh các phong trào thi đua, các cuộc vận động trong người học**

a) Đổi mới nội dung, hình thức tổ chức phong trào thi đua gắn với việc thực hiện Chỉ thị số 05-CT/TW của Bộ Chính trị khóa VII về tiếp tục đẩy mạnh việc học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh và yêu cầu đổi mới toàn diện giáo dục và đào tạo.

b) Tổ chức phát động các đợt sinh hoạt chính trị, cuộc vận động, phong trào thi đua, tổ chức các hoạt động Văn – Thể - Mỹ trong người học trong suốt quá trình học tập và rèn luyện tại trường. Phát huy vai trò của các tổ chức Đoàn, Hội trong việc tổ chức các cuộc vận động và phong trào thi đua.

c) Hàng năm, tổ chức kiểm tra, đánh giá kết quả triển khai các phong trào thi đua trong người học để khen thưởng, tổng kết, phát triển, nhân rộng các phong trào.

4. **Nâng cao năng lực đội ngũ cán bộ, nhà giáo, cộng tác viên phụ trách công tác giáo dục lý tưởng cách mạng, đạo đức, lối sống cho người học**

a) Tổ chức tập huấn bồi dưỡng để nâng cao trình độ, năng lực chuyên môn, nghiệp vụ cho đội ngũ cán bộ quản lý, giảng viên giảng dạy các môn chính trị, cán bộ làm công tác tư vấn, các cố vấn học tập, cán bộ Đoàn, Hội trong Nhà trường theo kế hoạch của Bộ Giáo dục và Đào tạo.

b) Tăng cường, phát huy tính tích cực, chủ động, sáng tạo và tự chịu trách nhiệm **ĐẠI HỌC TRƯỜNG** **DUY TÍNH** của người học làm công tác viên, đồng thời có chính sách hỗ trợ cho đội ngũ làm công tác viên.

c) Vinh danh, tuyên dương, khen thưởng cán bộ, giảng viên, cộng tác viên trong công tác giáo dục lý tưởng cách mạng, đạo đức, lối sống cho người học.

5. **Tăng cường sự phối hợp giữa nhà trường, gia đình, xã hội trong giáo dục người học**

a) Tiếp tục thực hiện tốt Chỉ thị 71/2008/CT-BGDDT ngày 23/12/2008 của Bộ Trưởng Bộ Giáo dục và Đào tạo về tăng cường phối hợp Nhà trường, gia đình và xã hội trong công tác giáo dục người học.

b) Xây dựng môi trường Nhà trường dân chủ, lành mạnh, thân thiện

c) Tăng cường phối hợp với các chính quyền địa phương và các tổ chức đoàn thể trong việc đảm bảo an ninh, trật tự trường học, an toàn cho người học.

- Triển khai xây dựng quy chế phối hợp giữa Nhà trường với công an theo Thông tư liên tịch số 06/2015/TTLT/BCA-BGDDT ngày 28/8/2015 của Bộ Công An và Bộ Giáo dục và Đào tạo hướng dẫn phối hợp thực hiện nhiệm vụ bảo vệ an ninh quốc gia, giữ gìn trật tự an toàn xã hội, phòng chống tội phạm và vi phạm pháp luật trong ngành Giáo dục.

- Tổ chức tốt tuần sinh hoạt chính trị đầu khóa, tuần sinh hoạt công dân - SV, qua đó phổ biến, quán triệt các văn bản quy phạm pháp luật của Nhà nước, của Bộ GD& ĐT, liên bộ, liên ngành và của địa phương về công tác đảm bảo an ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội; về những hành vi không được làm trong trường học cũng như nội quy, quy định của nhà trường đến từng sinh viên.

- Phối hợp với các Khoa có sinh viên tiến hành triển khai cho 100% Tân sinh viên ký Bản Cam Kết của sinh viên về việc cam kết chấp hành các nội qui, quy định trong quá trình học tập và sinh hoạt tại Trường.

- Phối hợp với các tổ chức đoàn thể, đặc biệt là với Đoàn thanh niên và Hội sinh viên nhà trường tổ chức các hoạt động văn hóa-văn nghệ, thể dục-thể thao, qua đó tuyên truyền, phổ biến pháp luật, phòng chống tội phạm và tệ nạn xã hội cho học sinh, sinh viên.

- Thông qua công tác quản lý dạy và học tại các cơ sở đào tạo của trường, có biện pháp kiểm tra, giám sát chặt chẽ, phát hiện xử lý nghiêm các hành vi vi phạm nội quy của nhà trường về đảm bảo an ninh, trật tự trường học.

- Phối hợp chặt chẽ với lực lượng bảo vệ nhà trường triển khai các biện pháp bảo đảm trật tự tại các cơ sở đào tạo của Trường; tổ chức kiểm soát chặt chẽ người, phương tiện và tài sản ra, vào các cơ sở đào tạo của trường để chủ động phát hiện ngăn chặn các hiện tượng gây mất trật tự xã hội trường học và tội phạm trộm cắp tài sản của nhà trường, của cán bộ, giảng viên và SV.

- Thường xuyên kiểm tra việc thực hiện các quy định về phòng, chống cháy, nổ, tai nạn thương tích xảy ra, phòng chống tác hại thuốc lá trong khu vực trường học.

- Phối hợp với cơ quan chức năng xử lý kịp thời, có hiệu quả các vụ việc về an ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội, các loại tội phạm và tệ nạn xã hội xảy ra tại các cơ sở đào tạo của nhà trường.

- Chủ động nắm tình hình liên quan đến an ninh, trật tự tại khu vực chung quanh các cơ sở đào tạo của trường, kịp thời kiến nghị cơ quan chức năng và chính quyền địa phương có biện pháp xử lý theo đúng quy định của pháp luật.

- Tham gia cùng với Công an thành phố và Công an các địa phương nơi có các cơ sở đào tạo của trường xây dựng cơ chế và phương án phối hợp xử lý các vụ việc về an ninh chính trị, trật tự xã hội xảy ra trong trường học, đặc biệt là thực hiện phương án bảo vệ trường học trong các dịp lễ, Tết hoặc các dịp diễn ra các sự kiện chính trị trọng đại của đất nước. Chủ động liên hệ với cơ quan Công an các cấp triển khai các biện pháp bảo vệ an ninh, an toàn các kỳ thi tuyển sinh liên thông, thi tốt nghiệp; hội nghị; hội thảo; phối hợp đấu tranh với các loại tội phạm liên quan trực tiếp đến các hiện tượng tiêu cực trong thi cử như thi thuê, thi hộ, cướp đề thi, làm các loại văn bằng, chứng chỉ giả mạo....

- Định kỳ liên hệ với cơ quan chức năng các cấp và chính quyền các địa phương để nắm tình hình liên quan đến SV và bàn biện pháp phối hợp giáo dục, quản lý chặt chẽ, không để SV bị kẻ xấu kích động, lôi kéo tham gia tụ tập đông người, tuyên truyền phát triển đạo, lập các hội nhóm, diễn đàn trái với quy định của pháp luật hoặc có các hành vi liên quan đến tội phạm và các loại tệ nạn xã hội.

- Xây dựng kế hoạch thực hiện công tác quản lý ngoại trú và phân công cán bộ của đơn vị thực hiện công tác quản lý ngoại trú theo các cơ sở đào tạo.
- Phối hợp với Đoàn thanh niên, Hội sinh viên nhà trường lập kế hoạch phối hợp với chính quyền các địa phương nắm bắt tình hình về nhà trọ để tư vấn, giới thiệu chỗ ở cho những sinh viên có nhu cầu, tổ chức các hoạt động ngoại khóa cho SV.
- Phân công cán bộ của đơn vị làm tốt công tác quan hệ với Công an các phường và chính quyền địa phương để tổ chức kiểm tra, đánh giá tình hình SV ngoại trú và bàn biện pháp phối hợp quản lý ngoại trú của SV phù hợp với điều kiện cụ thể của địa phương.

6. Tăng cường cơ sở vật chất và bảo đảm các điều kiện cho các hoạt động văn hóa, văn nghệ, thể dục, thể thao cho người học

- a) Nâng cao chất lượng hoạt động của các Câu lạc bộ nhằm thu hút và đáp ứng nhu cầu vui chơi, giải trí lành mạnh cho người học.
- b) Tổ chức hiệu quả các hoạt động, hội thi, hội diễn Văn – Thể - Mỹ nhằm góp phần giáo dục lý tưởng cách mạng, đạo đức, lối sống, ý thức chấp hành pháp luật cho người học.

IV. MỘT SỐ NHIỆM VỤ TRIỂN KHAI TRONG NĂM HỌC 2016-2017

1. Thành lập Tổ công tác triển khai Kế hoạch thực hiện Đề án 1501/QĐ-TTg, Kế hoạch 410/KH-BGDĐT. Hoàn thành việc tổ chức quán triệt và tuyên truyền Nghị quyết Đại hội Đảng các cấp, pháp luật của Nhà nước và Quyết định số 1501 của Chính phủ và Quyết định số 410 của Bộ Giáo dục và Đào tạo. Phổ biến và cung cấp tài liệu cho các đối tượng có liên quan để triển khai kế hoạch.
2. Tiếp tục triển khai các phong trào thi đua của ngành Giáo dục trong nhà trường.
3. Thực hiện nghiêm túc Quyết định số 2457/QĐ – ĐHDT ngày 8/9/2015 của Hiệu Trưởng ban hành về Quy định công tác Cố vấn học tập tại trường Đại học Duy Tân; Quyết định số 2096/QĐ-DHDT ngày 11/8/2016 của Hiệu trưởng ban hành Quy định về Công tác sinh viên trường Đại học Duy Tân.
4. Thực hiện nghiêm túc Kế hoạch số 01/2006/KH-CTSV ngày 11/8/2016 của Phòng Công tác Sinh Viên đã được Ban Giám hiệu phê duyệt về Kế hoạch công tác đảm bảo ANTT trường học và quản lý sinh viên ngoại trú năm học 2016 -2017.
5. Tổ chức tốt “Tuần sinh hoạt công dân đầu khóa” cho Tân sinh viên.
6. Tăng cường phối hợp giữa các cấp có liên quan, chính quyền địa phương, gia đình với các tổ chức đoàn thể trong công tác giáo dục người học.
7. Triển khai các kế hoạch cụ thể theo hướng dẫn của Bộ Giáo dục và Đào tạo.

V. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Phòng Công tác Sinh viên

Chủ trì và phối hợp với các đơn vị liên quan tổ chức triển khai Kế hoạch này cho người học trong toàn trường; hàng năm, theo dõi, kiểm tra, sơ kết, tổng kết, đánh giá, khen thưởng việc triển khai thực hiện Kế hoạch này theo quy định của Bộ Giáo dục và Đào tạo.

2. Phòng Tổ chức

Chủ trì và phối hợp với Công đoàn và các đơn vị tổ chức triển khai Kế hoạch này trong cán bộ, giảng viên, CNV trong toàn trường.

3. Phòng Kế hoạch Tài chính

Hàng năm, cần bổ sung vào kế hoạch cấp và sử dụng kinh phí để báo cáo cho Hội đồng quản trị xét duyệt chi nhằm triển khai thực hiện theo kế hoạch đã được Nhà trường duyệt.

4. Đoàn Thanh niên, Hội Sinh viên, Trung Tâm Văn – Thể - Mỹ

Lồng ghép, triển khai thực hiện hiệu quả Kế hoạch này trong đoàn viên, thanh niên, hội viên. Chủ động tổ chức các hoạt động tăng cường giáo dục lý tưởng cách mạng, đạo đức, lối sống cho người học theo chương trình công tác hàng năm.

5. Các Khoa, Trung tâm Đào tạo

Trên cơ sở Kế hoạch của Nhà trường, xây dựng kế hoạch triển khai tại đơn vị đảm bảo có hiệu quả.

Trên đây là Kế hoạch triển khai Quyết định số 1501 của Thủ tướng Chính phủ và Quyết định số 410 của Bộ Giáo dục và Đào tạo ở Trường Đại học Duy Tân. Trong quá trình triển khai thực hiện nếu có khó khăn vướng mắc, đề nghị các đơn vị phản ánh về Nhà trường (*qua Phòng Công tác Sinh viên*) để xem xét, xử lý.

Nơi nhận:

- Vụ CTHSSV, Bộ GD&ĐT (b/c);
- Ban Giám hiệu (chi đạo);
- Công đoàn, Đoàn TN, Hội SV (p/h);
- Các đơn vị trong trường (t/h);
- Lưu VP, P.CTSV.

KÝ HIỆU TRƯỞNG



* PHÓ HIỆU TRƯỞNG
TS. Nguyễn Hữu Phú